
 

           

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 апреля 2024 года         № 202 

 

р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в Положение 

об управлении по развитию территорий администрации 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области, 

утвержденное решением Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области от 30.01.2024 № 142 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», статьей 19 Федерального закона от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О Пожарной безопасности», статьей 8 Федерального 

закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа решил:  

1. Внести в Положение об управлении по развитию территорий 

администрации Мордовского муниципального округа Тамбовской области, 

утвержденное решением Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области от 30.01.2024 № 142, следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 3 Положения дополнить пунктами 34-55 следующего 

содержания: 

«34) мониторинг и прогнозирование чрезвычайных ситуаций (далее 

ЧС); 

35) осуществление в установленном порядке сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от ЧС, обеспечение 

своевременного оповещения и информирование населения, в том числе с 

использованием специализированных технических средств оповещения и 



информирования населения в местах массового скопления людей, об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 

36) наблюдение и контроль за состоянием гидротехнических 

сооружений и безопасности их эксплуатации; 

37) участие в эвакуации населения из зоны ЧС; 

38) учет имеющегося фонда жилых помещений для возможного приема 

эваконаселения из категорированных городов и в границах территориальных 

отделов; 

39) обеспечение информирования уполномоченных подразделений 

Мордовского муниципального округа об аварийных, экстренных ситуациях в 

сфере организации электро-тепло-газо- и водоснабжения населения, 

возникающих в границах территориальных отделов; 

40) участие в обеспечении условий для забора в любое время года воды 

из источников наружного водоснабжения, организация своевременной 

очистки в любое время года дорог, проездов к зданиям и сооружениям, 

содержание систем противопожарного водоснабжения с обеспечением 

требуемого расхода воды; 

41) участие в оснащении территорий общего пользования первичными 

средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

42) организация и принятие мер по оповещению населения и 

подразделений Государственной противопожарной службы о пожарах; 

43) внесение предложений по включению мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития 

Мордовского муниципального округа, взаимодействие с организациями, 

обеспечивающими реализацию мероприятий указанного плана в целях 

контроля за их своевременным и надлежащим выполнением; 

44) участие в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

граждан; 

45) внесение предложений по установлению особого 

противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности; 

46) участие в проведении обучения мерам пожарной безопасности 

неработающего населения, осуществление противопожарной пропаганды и 

инструктажа в области пожарной безопасности; 

47) участие в своевременной очистке подведомственных территорий от 

горючих отходов, мусора, сухой растительности, зеленых насаждений, 

произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, 

препятствующих установке подъемных механизмов и свободному проезду 

пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к источникам 

пожарного водоснабжения; 

48) участие в работе по очистке территорий, прилегающих к лесу, 

населенным пунктах, от сухой травянистой растительности, поживных 

остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих 

материалов; 



49) информирование уполномоченного органа администрации 

Мордовского муниципального округа о нарушениях противопожарных 

разрывов; 

50) участие (при необходимости) в работе комиссии по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности; 

51) оказание содействия по мобилизационной подготовке населения, 

проживающего на подведомственной территории, и мобилизации; 

52) рассмотрение состояния охраны жизни людей на воде, выполнение 

требований по обеспечению безопасности людей, охраны их жизни и 

здоровья, участие в реализации планов мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водоемах; 

53) участие в мероприятиях по оборудованию и подготовке к 

безопасной эксплуатации, техническому обеспечению и благоустройству 

пляжей, других мест массового отдыха населения на водоемах; 

54) участие в осуществлении работ, проводимых профессиональными 

поисково-спасательными формированиями (на воде) по поиску и спасению 

людей на водоемах в границах подведомственной территории; 

55) обеспечение населения всесторонней информацией, необходимой 

для безопасного пребывания людей на водных объектах.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по нормотворчеству, депутатской деятельности, связям с 

общественностью (Невежина Н.И.). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Временно исполняющий обязанности 

председателя Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа                                           Т.А. Линькова 

http://www.top68.ru/

